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Bakgrunn og formål med planen  

Innledning  
Kulturminnene er definert som alle spor etter menneskelig virksomhet, og viser utviklingen som 

danner grunnlaget for dagens samfunn. I Øyer finnes det mange ulike typer kulturminner: rester 

etter bosteder som kan dateres helt tilbake til steinalderen, gamle bygninger, unike kulturmiljøer 

som Stav, for å nevne noen eksempler.  

Kommunene i Norge har i de siste årene fått et økt ansvar for lokale kulturminner. Det er en 

forventning fra regjeringen at kommunene registrerer og verdsetter kulturminner og kulturmiljøer 

som har lokal verdi, og innarbeider disse i planer og styringsverktøy.  

Gjennom prosjektet kulturminner i kommunene (KIK) ønsker Riksantikvaren og fylkeskommunene å 

øke kulturminnekompetansen i kommunene og bedre den lokale kulturminneforvaltningen. KIK ς 

prosjektet er en del av «Kunnskapsløftet for kulturminneforvaltningen» som er Riksantikvarens 

satsning for en kunnskapsbasert, målrettet og effektiv kulturminneforvaltning. Riksantikvaren legger 

stor vekt på avgrensing av planarbeidet og tar for seg et utvalgt område. Øyer kommune søkte om 

100 000,- til arbeidet i perioden 2018-2019, med ferdigstilling 2019. 

Planen er avgrenset til å omhandle faste kulturminner. Det innebærer at løse gjenstander og 

immateriell kulturarv, som naturlige fortellinger og kulturtradisjoner, ikke inkluderes i planen.  

I arbeidet med denne planen har vi tatt for oss samferdsel i kommunen med vekt på vegen som 

kulturminne. 

Kulturminnene er uerstattelige verdier og kommunen har et ansvar for å forvalte disse på best mulig 

måte. Dette krever en god oversikt over hvilke kulturminner som finnes i Øyer, og kunnskap om 

virkemidlene som kan tas i bruk.  

Bevaring av kulturminner kan komme i konflikt med andre samfunnsinteresser, slik som veier, 

nybygg, landbruk og annet. Vedtak i slike saker ligger hos kommune, fylkeskommune og 

departement.  

De enkelte kommunene plikter å arbeide for å oppfylle de nasjonale målene på kulturminneområdet. 

Et nasjonalt mål er at tapet av verneverdige kulturminner skal minimeres. Dette er et mål som 

kommunen kan bidra til gjennom en temaplan for kulturminner og kulturmiljøer. Kulturminnene må 

beskyttes for fremtiden, og like viktig, de er en ressurs som bidrar positivt til å gi stedene karakter, 

innhold og identitet. 
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Hvorfor en plan?  
En kulturminneplan der kommunen skaffer seg oversikt over sine kulturminner og vurderer 

kulturminnenes verdi, vil være viktig for kommunens planarbeid og øvrige virksomhet.  

Arbeidet med en kulturminneplan vil åpne for bred deltakelse og politiske diskusjoner om 

prioriteringer.  

Arbeidet med kulturminneplanen vil styrke kommunens politiske, strategiske og operative rolle på 

kulturminnefeltet og bidra til å sikre og forankre forvaltning av kulturminner lokalt.  

Kulturminneplanen gir grunnlag for en aktiv tilskudds- og økonomiforvaltning og eiere får større 

mulighet for hjelp og støtte til bruk og vedlikehold av kulturminner.  

Kulturminner som er prioritert i kommunal plan blir prioritet ved tildeling av midler fra 

Kulturminnefondet.  

«Kulturminner er også viktig for folks flest. Noen har sagt at et liv uten kulturminner er som å våkne 

opp en dag og bare kunne huske de siste 14 dagene av tilværelsen. Det må være en stusslig 

opplevelse og følelsen av å være historieløs og fattig. Kulturminner er også viktig for fremtiden!»   

Jørn Holme, Riksantikvar 

 

Formål  
Formålet med en kulturminneplan er en mer målrettet, langsiktig og offensiv forvaltning og 

formidling av kulturminner i kommunen hvor man får: 

¶ en bedre oversikt over kulturminner og kulturmiljø i Øyer kommune. 

¶ et bedre grunnlag for å formidle kommunens kulturarv. 

¶ tiltak for hvordan kulturarven skal forvaltes og brukes. 

¶ grunnlag for å ivareta kulturminnehensyn i kommunens planarbeid. 

¶ formidling, skjøtsel og istandsetting av kulturminner og kulturmiljø. 

Kulturminneplanen vil øke kunnskapen om lokalhistorien og hvorfor de ulike kulturminnene bør 

ivaretas. Når innbyggerne blir kjent med egen historie og formidler denne til andre skapes det 

merverdi.  

Kulturminner er fellesgoder og ressurser i den lokale samfunnsutviklingen. Både som kilde til 

kunnskap og opplevelser, som grunnlag for verdiskaping, og som styrking av lokal egenart og 

fellesskap.  

Kulturminner av nasjonal verdi, inkludert fredete kulturminner, er vernet etter kulturminneloven og 

registrert i kulturminnedatabasen Askeladden.  

Kulturminner og lokalhistorie er også med på å sette kommunen på kartet. Økt attraktivitet styrker 

reiseliv og andre næringer som kan utvikle gode tilbud basert på kulturarven. Dette bidrar til 

merkevarebygging, styrking av lokal stedskarakter og attraktivitet som ramme rundt ulike aktiviteter 

som fritids- og kulturevenementer og reiselivsattraksjoner. 
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Visjon: 
Øyer kommune er et lokalsamfunn der folk verdsetter kulturminnene sine og der kulturminnene tas 

vare på for fremtiden. 

 

Mål: 
1. Kulturminnene skal tas vare på for fremtidige generasjoner. 

2. Innbyggerne skal ha et høyt kunnskapsnivå om kulturarven i Øyer kommune. 

3. Kulturminnene skal bidra til å styrke den lokale identiteten for alle aldersgrupper. 

4. Kulturminnene skal bidra til sosial, miljømessig, kulturell og økonomisk verdiskapning. 

5. Kulturminnene skal bidra til å bedre folkehelsen i Øyer kommune. 

 

Strategier  
1. Prioritere hensynet til kulturminner i alt planarbeid. 

- Ta hensyn til kulturminner i forhold til arealplanlegging, utbygginger eller planlegging av 

fysiske inngrep. 

2. Samarbeide og samordne ressurser for å ivareta kulturminner. 

- Samarbeide tverrsektorielt, med organisasjoner, fylkeskommune, statlige etater, 

enkeltpersoner o.s.v., om ivaretakelse av kulturminner. 

3. Sikre at arbeidet med og besøk på lokale kulturminner er en del av opplæringen i 

grunnskolen. 

4. Kulturenheten skal aktivt følge opp formidling og skjøtsel av kulturminner: 

- Engasjere befolkningen i kulturminnearbeidet. 

- Initiere arrangementer knyttet til kulturminnene.  

5. Prioritere økonomiske ressurser til oppfølging av handlingsplanen. 

6. Legge til rette for at kulturminnene inviterer til fysisk aktivitet.  

 

 

Formidling av kulturminner  
Tilrettelegging og bruk av kulturminner er det viktigste premisset for å oppleve tilhørighet og 

eierskap til kulturminner. Det er først når kulturminnene oppleves som viktige at vi kan snakke om 

kulturminner som identitetsskapende element. Formidling av kulturminnene må være prioritert og 

ønsket av politikerne i kommunen. Ved å innhente, skape og formidle kunnskap om kulturarven, vil vi 

øke forståelsen for dens betydning i samfunnet. Uten formidling vil forståelsen, bruken, opplevelsen 

og kunnskapsoverføringen av kulturminner begrenses. God formidling vil bidra til identitet, trivsel og 

tilhørighet, kunnskap, verdiskaping og næringsutvikling. Kulturminnene må ha som mål å nå flest 

mulig ς og inkludere alle. Formidlingen må gjøres praktisk, muntlig og skriftlig tilgjengelig gjennom 

ulike kanaler. 
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Aktuelle bruksområder for kulturminneplanen  
Areal- og byggesaksbehandling, der planen kan brukes: 

¶ til prioritering/retningslinjer for plan- og byggesaksbehandling. 

¶ som grunnlag for utvikling av tettsteder. 

¶ som begrunnelse for hensynssoner i juridisk bindende arealplan (kommuneplanens arealdel, 

kommuneplaner eller reguleringsplaner). 

¶ som grunnlag for konsekvensutredning, bl.a. til kommuneplaner. 

¶ for å skape kjennskap til kulturminner i utbyggingsprosesser. 

Kobling til andre sektorer i kommunen, slik som folkehelse, oppvekst og utdanning, kultur og 

næringsutvikling, der planen kan brukes: 

¶ til undervisning eller som grunnlag for opplevelser. 

¶ til t ilrettelegging av turløyper. 

¶ For å skape engasjement i lokalsamfunnet (velforeninger, aktive eiere osv.). 

¶ Som grunnlag for lokalt næringsliv. 

¶ for å øke besøksattraktivitet. 

¶ til merkevarebygging eller ramme for aktiviteter (kulturevenement, reiselivsattraksjoner 

osv.). 

¶ for å øke lokal bevissthet om kulturminne. 

¶ til å skape identitet og samhold. 

Aktiv tilskudds- og økonomiforvaltning, der planen kan brukes: 

¶ til prioritering av kulturminner ved tildeling av midler. 

¶ som grunnlag for skattelette (redusert eiendomsskatt osv.). 

¶ til prioritering av SMIL-midler, søknad til kulturminnefondet osv. 

¶ til forutsigbar planlegging ved kobling til kommunens økonomiplan. 

 

Økonomiske støtteordninger  
Fredning eller vern vil i seg selv kun gi begrenset beskyttelse for det enkelte kulturminne. Det aller 

viktigste er at eier selv er positiv og motivert for å ta vare på kulturminnet, noe som gjerne krever 

både kunnskap og økonomiske ressurser.  

Det finnes ulike statlige tilskuddsordninger som eiere av kulturminner kan søke på; Riksantikvarens 

budsjettpost til freda kulturminner, spesielle miljøtiltak i landbruket (SMIL), regionale 

landbrukstilskudd (RMP), Sametinget og Norsk kulturminnefond. I tillegg kommer noen private 

ordninger som Stiftelsen UNI mfl.  

Statlige og regionale tilskudd dekker imidlertid bare en mindre del av kostnadene knyttet til skjøtsel, 

vedlikehold og restaurering. Det er derfor viktig at kommuner følger opp med lokale ordninger, 

spesielt til forprosjekt som i neste omgang kan utløse sentrale midler. 
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Hva er kulturminner  
I kulturminneloven defineres kulturminner som spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske 

miljø, herunder lokaliteter som det knytter seg historiske hendelser, tro og tradisjoner til. Dette er en 

definisjon som legges til grunn for den statlige forvaltningen av de materielle kulturminnene. I dette 

ligger også kulturmiljøer, områder som er formet gjennom menneskelig aktivitet. I 2007 ratifiserte 

Norge UNESCO ς konvensjonen om den immaterielle kulturarven. Målet med denne konvensjonen er 

å beskytte muntlige tradisjoner og utrykk, utøvende kunst, sosiale skikker, ritualer og høytidsfester, 

kunnskap og praksis om naturen og universet og kunnskap om tradisjonelt håndverk. 

Når kulturminner inngår som en større helhet eller sammenheng, kalles dette et kulturmiljø. 

Kulturmiljøer kan for eksempel være et byområde, ei setergrend, et fiskevær eller et industriområde 

med fabrikker og boliger. 

Landskap er en samlebetegnelse på våre utendørs omgivelser, både det naturgitte og det 

menneskeskapte. Betegnelsen kulturlandskap omfatter alle typer landskap, som jordbrukslandskap, 

industrilandskap, kystlandskap, bylandskap og fjellandskap. 

Immateriell kulturarv betyr praksis, fremstillinger, uttrykk, kunnskap og ferdigheter. For 

kulturminneforvaltningen er den immaterielle kulturarven knyttet til det vi ikke kan ta på ved et 

kulturminne. Dette gjelder for eksempel tro, tradisjon, sagn og hendelser. 

«Hvorfor er historien så viktig? Jo, det er som å ro en båt. Den som skal ha riktig retning framover, må 
se seg bakover.» 

Johan Kråbøl 
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Prosess 

Plantype og avgrensning  
Øyer kommune har vedtatt å skrive en temaplan, avgrenset til kulturminner knyttet til samferdsel. Vi 

avgrenser oss til veger i bygda. Fjellet vil bli behandlet som et eget tema ved senere revidering av 

kulturminneplanen.  

Det hadde vært ønskelig å kunne lage en kulturminneplan som omhandlet alle kulturminnene i 

kommunen, men det blir for tidkrevende og omfattende. Ved rullering av planen kan et nytt tema 

settes fokus på, og man vil kunne bygge ut temaplanen gradvis. Senere temaer vil kunne innebefatte 

fornminner, verneverdige bygninger, religiøse kulturminner, nyere tids kulturminner, kulturmiljøer, 

tekniske og industrielle kulturminner, eller immatrielle kulturminner. 

 

Organisering  
Oppdragsgiver                    Kommunestyret 

Prosjektansvarlig                           Tjenesteleder kultur og fellestjenester 

Prosjektleder     Aktivitetskoordinator 

Prosjektgruppe    Tjenesteleder kultur og fellestjenester, aktivitetskoordinator,   
                                                         arealplanlegger, politisk representant fra kommunestyret,  
                                                         representant fra historielaget, og en ressursperson 

Referansegruppe                          Historielaget og ressurspersoner 

 

Medvirkning  
Oppstartsnotat Temaplan for Kulturminner i Øyer 2019-2023, sak 80/18 ble vedtatt av 

Formannskapet 18.09.2018. og lagt ut på 6 ukers høring slik at befolkningen kunne komme med 

synspunkter. I november 2018 ble det arrangert åpne møter i Øyer og Tretten. Det ble orientert om 

prosjektet og deltagerne på møtet fikk anledning til å stille spørsmål. Gruppearbeid ble gjennomført 

og mange gode innspill ble drøftet og notert. 

I januar 2019 ble det arrangert åpnet møte med Øyer-Tretten Historielag. Det ble orientert om 

prosjektet og deltagerne på møte fikk anledning til å stille spørsmål. Gruppearbeid ble gjennomført. 

 

Kartlegging og faglig vurdering  
Kartlegging er gjennomført ved hjelp av tidligere registreringer i f.eks. Askeladden, kartverk, 

Bygdabøkene og «I gamle fotefar». Historielaget og ressurspersoner har bidratt med sin kunnskap 

gjennom åpne møter, og deltakelse i prosjektgruppen. 

Prosjektleder har mottatt faglig veiledning fra Oppland fylkeskommune og Norsk vegmuseum. 
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Vernekategorier  

Vekting  
Minnene er verdisatt i kategorier fra 1 til 4 der 1 er høyest og 4 er lavest.  

Kategori Verdi  Tiltak 

1 Svært høy Automatisk fredet, vedtaksfredet Forslag til vedtaksfredning 

2 Stor Politisk vedtak om vern i kommunen Anbefaling til vedtak 

3 Middels Har lokal verdi, i bygda, lokalt Anbefalinger til eier 

4 Liten Alminnelig, privat Evt. anbefalinger 

 

De 4 kategoriene er satt på bakgrunn av Riksantikvarens verdsetting og vekting i «Håndbok for lokal 

registrering»: 

¶ Kulturminnet representerer faser med særlig betydning for historien 

¶ Kulturminnet er knyttet til virksomheter med særlig betydning for historien 

¶ Kulturminnet er knyttet til hendelser eller begivenheter med særlig betydning for historien 

¶ Kulturminnet er knyttet til personer med særlig tilknytning til historien 

¶ Kulturminnet er av særlig betydning for en eller flere etniske grupper (den samiske 

urbefolkningen, nasjonale minoriteter eller andre etniske grupper) 

¶ Kulturminnet har særlig arkitektonisk og arkitekturhistorisk verdi 

¶ Kulturminnet har særlig betydning som kilde til historien der det finnes få eller ingen skriftlige 

kilder 

¶ Kulturminnets alder og type utløser juridiske virkemidler på nasjonalt plan, se 

kulturminneloven 

 I Øyer kommune er det registrert til sammen 2 minner med verdi 1 og 14 minner med verdi 2. 

De prioriterte kulturminnene i kategori 1 og 2 skal lastes opp i Riksantikvarens database Askeladden. 

 

Kommunens prioritering  
Det er ikke et mål at alle minner skal vernes mot bruk. Tvert om har mange minner godt av å bli 

brukt. Mer bruk, kjennskap og kunnskap kan føre til at alle blir mer bevisste verdien av disse 

kulturminnene. Kulturminner kan brukes til ulike aktiviteter som turopplevelser, undervisning, 

temakart og som saksgrunnlag for forvaltning. 

En temaplan gir ikke grunnlag for vedtak om varig vern, verken i kategori 1 eller 2. Forslag til 

eventuelt vern og eller fredning av kulturminner må eventuelt innarbeides i kommuneplanens 

arealdel som hensynssoner. (H-570 bevaring kulturmiljø/H-730 båndlegging etter lov om 

kulturminner). Hensynssonene følges så av bestemmelser som sier noe om hva som er tillatt eller 

ikke tillatt. Alle kulturminner i kategori 1 og 2 bør legges inn som hensynssone C Sone med særlig 

bevaring av kulturminner/kulturmiljø etter PBL § 11-8 bokstav C i kommuneplanens arealdel, og 

reguleres til bevaring i eventuelle reguleringsplaner der disse kulturminnene inngår.  I 

kommuneplanens arealdel er det også bestemmelser om kulturminner under generelle 

bestemmelser. Innarbeiding av kulturminner fra temaplanen vil først kunne skje ved revidering av 
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kommuneplanens arealdel og kommunedelplan Øyer sør. Kommundeplanens arealdel 2019-2028 ble 

vedtatt 27.09.2018 sak 78/18 av Kommunestyret. Kommunedelplan Øyer sør er under utarbeidelse. I 

dette arbeidet vil det da være viktig å vurdere også andre hensyn i forhold til om det foreslåtte 

kulturminnet skal vernes/fredes eller ikke.  

 

 

 

Historikk  

Fra jeger til bonde  
De eldste dokumenterte sporene etter folk i Øyer kommune er 4000 år gamle og er fra steinalderen. 

Det er gjort flere bosettingsfunn ved Våsjøen. På den tiden var innbyggerne veidefolk som levde av 

jakt og fangst. Fangstanlegg er et av fornminnene det finnes flest av i Øyer kommune. De fleste er 

datert til jernalderen. Mange av fornminnene i kommunen stammer fra jernalderen, blant annet 

bygdeborgen på Vardkampen.  

Etter hvert som landbruket utviklet seg, bosatte folket seg lenger nede i bygdene. De eldste gårdene 

ligger langs Tjodvegen, og her finner vi også flere gravhauger fra bronse og jernalder. Fra jernalderen 

er det også mange spor etter jernutvinning i form av slagghauger, kullgroper og jernvinneovner. 

Omfanget av kullgropene i kommunen tyder på at det ble bedrevet førindustriell utvinning av jern, 

antageligvis ble det eksportert jern. Svartedauden i 1349 tok mange liv i kommunen, og mange 

gårder ble lagt øde. 

 

Nyere tid  
Nyere tid blir regnet fra slutten av middelalderen, etter reformasjonen i 1537. Etter svartedauden tok 

folketallet seg langsomt opp, og fra 1600-tallet begynte det å dukke opp flere setre. Gårdene i 

kommunen er små i europeisk sammenheng, og de var derfor avhengige av å utnytte beitet utenfor 

de dyrkbare områdene. Til gården tilhørte det gjerne både hjemseter og seter. 

På 1700-1800-tallet vokste folketallet kraftig, og på 1700-tallet ble husmannsvesenet vanlig. Etter 

store folkevandringer fra Norge til USA på midten av 1800-tallet gikk folketallet ned, og fra 1928 fikk 

husmennene lovfestet rett til å løse inn husmannsplassene sine og få de matrikulert. 

Fra gården og hele vegen til fjells var det vanlig å høste. For ble slått i alle bakker og løv, ris og mose 

ble høstet og dratt hjem. 

Da folketallet var på sitt høyeste, ble det stor etterspørsel etter brensel, og vedskogen strakk ikke til. 

Mange steder ble det brukt myrtorv som brensel. 

 



11 
 

Fra selvberging til råvareleverandør  
Livet ble enklere for bonden under «det store hamskiftet», som industrialiseringen også blir kalt. Vi 

fikk dampmotor, tog, felles sagbruk og møller, og ikke minst Fellesmeieriet. Gårdene ble mer 

effektive og kunne produsere mere mat. Da meieriene kom, slapp bonden å foredle melken selv med 

alt arbeidet dette medførte. Samtidig med industrialiseringen begynte de første tegnene på 

gjengroing.  

Opp mot vår tid har det skjedd enda flere endringer. Norge og Øyer har blitt mer avhengige av 

situasjonen og markedet i resten av verden. Små og brattlendte bruk er tungvinte, og med økte krav 

til effektivisering og samtidig lave priser på importert kraftfor har bruken av utmark til 

matproduksjon gått kraftig ned. Mindre høsting gir oss det landskapet vi i dag opplever som 

gjengrodd. 

 

Reiselivet  
I middelalderen begynte pilegrimene sin vandring, og noen benyttet seg også av anledningen til å se 

seg rundt. I Øyer starter fremveksten av turismen på slutten av 1800-tallet. I hovedsak var det 

Øyerfjellet som trakk, og starten på Hornsjø høyfjellshotell kan dateres til 1885. Senere kom flere 

gjestgiverier, campingplasser og hoteller til. Men det var i forbindelse med OL på Lillehammer i 1994 

reiselivsutbyggingen tok av for fullt, og Øyer er nå blant landets største hyttekommuner. 34 % av 

arbeidsplassene i kommunen er knyttet til bygg, varehandel og turisme. 

 

Vegen som kulturminne  
Helt opp til middelalderen var vegene lite opparbeidet. Det var stier som ble lagt der 

grunnforholdene var best, på grusmark, bart fjell, langs høydedrag i terrenget og til steder der det 

var lett å krysse vassdrag. Dette finner vi spor av i dag, først og fremst som hulveger. Stiene ble til 

forsenkninger i terrenget pga. regn og erosjon. I regnfulle perioder var stiene vanskelige å ferdes på, 

og en valgte ofte å gå ved siden av stien. På den måten oppstod parallelle hulveger. På myrer kunne 

en anlegge kavlebruer, trestokker som ble lagt ut i myrer for å gjøre de mer framkommelige. 

Vegene utviklet seg fra tråkk til opparbeidet vegfar med en viss minimumsbredde. Dette ble fastlagt i 

Magnus Lagabøters landslov fra 1270-tallet, men hadde vært rettstradisjon helt tilbake til vikingetida. 

Loven påla bøndene å holde vegen i stand. 

Kongen hadde behov for et vegnett for å holde riket samlet. Hans tjenestemenn, kirkens menn, 

pilegrimer og handelsmenn var de vanligste vegfarerne i middelalderen. Ferdselen langs vegnettet 

var stort sett til fots. Bare de mest velstående hadde hest og kunne ri. Kjøring med hest og vogn var 

lite aktuelt på datidens vegnett, selv om vogna var kjent i Norge helt tilbake til vikingetida. 

Den første offentlige kjørevegen ble bygget i 1624 fra Hokksund til Kongsberg. På 1700-tallet ble 

vegene bygget etter franske idealer, mest mulig snorrette. I det norske terrenget kunne dette 

resultere i bratte bakker. 
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Etter 1850 ble vegene lagt etter terrenget, slik at stigningene ble slakere og det ble mulig å kjøre 

tyngre lass. I bratt terreng kunne veiene bli bygget med svært krappe kurver. Vanlig vegbredde var 4 

meter, men i vanskelig terreng ble bredden redusert til 2,5 meter. 

Vegnettet i begynnelsen av dette århundret var tilpasset hest og kjerre og lite trafikk. Det ble 

utilstrekkelig for den økende biltrafikken i mellomkrigstiden. Vegbredden ble økt til 5-6 meter på 

hovedvegen.   

Vi har i dag fire generasjoner hovedveg i kommunen; Tjodvegen, Kongsvegen, 

Gudbrandsdalschausseen og dagens E6. 

Fra rundt 1700, da trafikken tok seg opp på Kongsvegen, var det skysstasjoner på Stav på Tretten og 

Jevne i Øyer. Skysstasjonen på Tretten lå på Stav frem til den ble flyttet til Holmen tidlig på 1800-

tallet. Man vet ikke sikkert når dette skjedde, men det var en gang mellom 1809 og 1838. 

Skysstasjonen ble værende på Holmen frem til 1877, da den ble flyttet til Formo. I 1898 ble 

skysstasjonen flyttet til Losnaos hotell. Her ble skysstasjonen værende frem til den ble nedlagt i 1923. 

Skysstasjonen i Øyer ble flyttet fra Jevne til Moshus i 1775, og ble værende der frem til 1861. 

Skysstasjonen ble da flyttet til Aronsveen. I 1873 flyttet skysstasjonen til Fossegarden, og der ble den 

liggende frem til nedleggelsen i 1923. 

Den eneste bygningen som vi med sikkerhet vet ble brukt til skysstasjon, og som fremdeles 

eksisterer, er bolighuset på Fossegården. Resten er gått tapt. 

Øyer kommune hadde to offentlige sundsteder; i Øyer ved Sundgarden, og på Tretten ved 

Sundholmen. Begge stedene er tapt, men på Sundholmen kan man gjenfinne ruiner. 

 

 

TIDSAKSE med perioder 

 Eldre steinalder: 10000-4000 f. Kr  

Yngre steinalder: 4000-1800 f. Kr  

Eldre bronsealder: 1800- 1000 f. Kr  

Yngre bronsealder: 1000-500 f. Kr  

Eldre jernalder: 500 f. ς 570 e. Kr  

Folkevandringstid: 400-570 e. Kr  

Yngre jernalder: 570 ς 1050  

Merovingertid 570-800  

Vikingtid: 800ς1050  

Middelalder: 1050 ς 1537  

Nyere tid, etter reformasjon 1537 
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Prioriterte kulturminner  

Liste over kulturminner i temaplanen  

Kategori 1  

Tjodvegen: parti Sagstua - Hunder og Skåden Nordre - Skjønsberg 

Kongsvegen: parti Hovdefossen - Kampen/jordet på Holmen. 

 

Kategori 2  

Tjodvegen: resterende partier 

Kongsvegen: resterende partier 

Kampekleiva 

Bakkgutua 

Trettenrunden  

Rolla bru 

Ledum bru 

Prestbekken bru 

Gjæsa bru 

Merkesteiner 

Fossegården skysstasjon 

Sundhaugen  

Bensinstasjon Tretten 

Mjølkerampe Rindal 

Påkaste Korsbakken 

Gesellsteinen  
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Faktaark                                                           Forslag vernestatus :  kategori  1 og 2 
Eiendomsnavn  Tjodvegen                                                 

Navn på kulturminne Tjodvegen,  Allmannvegen 

Historikk  

Tjodvegen er den eldste av de fire generasjonene veger vi har gående langs dalføret. Tjodvegen var 

en allmannveg, og var underlagt «baugreid» i Magnus Lagabøtes lov. Baugreid betyr «ridning med 

vidjeringar i endene på et spyd, åtte alner langt, til å måle bredden på allmannvegerΧ 

Herredsmennene kan opnevne den bonde de vil, han skal stige til hest og lægge spydskaftet foran 

seg tvers over hesteryggen og ride midt på landeveien; en ørtug sølv skal bøtes til kongen for hvert 

træ som river ring av skaftet».  

Tjodvegen i Øyer går langs de eldste gårdene i bygda. Mange steder ble Tjodvegen et dele mellom 

gårder, og noen steder måtte den gjerdes inn for å unngå at budskap skulle få tilgang til innmarka. 

Der Tjodvegen fikk gjerder på begge sider ble det ei gate/gutu; tjodgate.  

Tjodvegen gjennom Øyer var hovedferdselsåren mellom Oslo og Trondheim. I Øyer møttes tjodvegen 

som gikk på østsiden av Mjøsa og tjodvegen som gikk på vestsiden av Mjøsa. Vestsidevegen var 

skiltet som en del av Pilegrimsleden frem til 2012. Tjodvegen på vestsiden gikk fra Klopphaugen via 

Haugalykkja frem til Sundgarden. Her ble man rodd over Lågen til Jevne, hvor tjodvegen fulgte 

Nordre Bryhnsåa opp til tjodvegen på østsida. 

 

Beskrivelse   

Mange steder er Tjodvegen i dag sporløst 

utslettet p.g.a. jorddyrking eller av andre 

årsaker, mens den andre steder synes ennå og 

brukes til veg, gutu og grenseskille den dag i dag. 

Pilegrimsleden gjennom Øyer følger Tjodvegen 

der vi finner den igjen.  

 

a) Pilegrimsleden starter i Øyer ved 

Isaksstuen, på grensa mellom 

Lillehammer og Øyer. Ca. 200 meter 

nord for grensa er det en liten 

parkeringsplass, og herfra følger leden 

fylkesveg 312 ca. 800 meter til 

rundkjøringa ved Ensbybergan. Alle 

rester etter Tjodvegen er borte på denne 

strekningen. 

Leden følger gårdsvegen opp til 

Ensbybakken 

  

b) Ved Ensbybakken kommer man inn på 

den gamle Tjodvegen.  

Gjennom Tyttebærskogen går man stykkevis på den gamle Tjodvegen, og stykkevis på bilveg. 
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c) Ved Sagstua starter en godt bevart strekning av Tjodvegen som fører fram til Hunder (ID 

149447). Strekningen ble automatisk fredet av Riksantikvaren i 2013.  

 

d) Fra Hunder gård følger leden Sørbygdsvegen frem til Nermo. På denne strekningen er 

Tjodvegen for det meste borte. 

 

e) Ved Nermo svinger leden inn på den gamle vegen til Liesgrenda. Tjodvegen gikk gjennom 

Jutulstad og Botterud, nedenfor dagens pilegrimsled.  

 

f) Leden fortsetter 

videre gjennom 

Liesgårdene, svinger 

nord-vestover mot 

Brynsgårdene og 

fortsetter videre opp 

mot Håkåberget og til 

Vedem. Strekningen 

fra Liesgården og fram 

til oppdyrket mark ved 

Vedem antas å følge 

Tjodvegen. 

 

g) Fra Vedem følger 

leden først 

Vedemsvegen. 

Tjodvegen går litt 

høyere opp på jordet 

ved Høvre. Leden 

følger deretter 

Midtbygdsvegen og 

Skåevegen fram til 

Skåden.  

 

h) Ved Skåden kommer vi 

igjen inn på 

Tjodvegen. 

Vegstrekningen fra 

Skåden Nordre til 

Skjønsberg (ID 29501-

1) ble automatisk fredet av Riksantikvaren i 1975.  

 

i) Fra Skjønsberg følger leden Nordbygdsvegen ned til Bergaust, for deretter å følge 

sti/Nordbygdsvegen/Kananvegen frem til Rindal. Tjodvegen er på denne strekningen borte. 

 

j) Fra Rindal følger man den øvre Tjodvegen frem til Kløv, og ned til Sveavegen. 
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k) Fra Sveavegen følger Pilegrimsleden Sveavegen, Sør-Trettenvegen, Tårstadvegen fram til 
Tande. Tjodvegen er her borte. 
 

l) Fra Tande går leden på sti fra til Kleva, men man antar at Tjodvegen gikk lenger ned. 

Fra Kleva til Klevahaugen følger leden Kurkhaugvegen.  

Fra Klevahaugen går leden gjennom skogen frem til Enge, før den går ned til Engelund, 

krysser Vedemselva, og går ned på Mågålivegen. Leden følger Mågålivegen et lite stykke før 

den tar av, og kommer inn på Kongsvegen som krysser Rolla.  

I følge «Bygdabok for Øyer» har nok Tjodvegen på denne strekningen gått der Nord-

Trettenvegen går i dag, og krysset Rolla høyere opp enn det Kongsvegen gjør. Dette er det 

imidlertid knyttet usikkerhet til. 

 



17 
 

Planstaus:  

Pilgrimsleden H570 ς Hensynsone ς bevaring av kulturmiljø i Kommuneplanens arealdel, vedtatt 

27.9.2018 

Pilegrimsleden er hensyntatt gjennom pbl §11-8 c; hensynssone kulturmiljø, i kommunens arealplan 

2018-2028. 

Disse strekningene faller under kategori 2: 

a), b), d) til g), i) til l). 
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Disse strekningene faller under kategori 1: 

c) Tjodvegen Sagstua - Hunder (ID 149447) er automatisk fredet gjennom Kulturminneloven.  

h) Tjodvegen Skåden Nordre - Skjønsberg (ID 29501-1) er automatisk fredet gjennom 

Kulturminneloven. 

 

Vurdering  

Tjodvegen har stor opplevelsesverdi, og brukes i sommerhalvåret av pilegrimer og andre turgåere. 

Vegen gir gode naturopplevelser, i et variert terreng midt gjennom bygda. Den er godt vedlikeholdt, 

og har et stabilt brukspotensiale over tid. Middelaldervegen er på tidligere nevnte strekninger 

autentisk og har god lesbarhet. En slik middelalderveg er sjelden. Tjodvegen har særlig betydning 

som kilde til historien, siden det finnes få skriftlige kilder om vegen. Vegen har derfor gode 

kunnskapsverdier som kan formidles. Tjodvegen er i tillegg en ressurs for lokal utvikling og 

verdiskaping. 

 

Anbefalte tiltak   

Strekningene a) til f) hensynstas i kommunedelplan Øyer sør. 

Strekningene g) til l) hensyntas i revidering av kommuneplanens arealdel. 
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Faktaark                                                           Forslag vernestatus:  kategori  1 og 2 
Eiendomsnavn   Kongsvegen                                                       

Navn på kulturminne Den kongelige Kjørewej, Kongsvegen, Gamlevegen 

Historikk  

Den første kjørevegen gjennom Øyer er litt over 300 år 

gammel. Den ble bygd rundt 1700 og nedlagt som 

hovedveg i 1856. Den første kongen som vi med 

sikkerthet vet kjørte Kongsvegen var Fredrik 4. i 1704. I 

gamle papirer heter vegen «den kongelige Kjørewej», 

på dialekt «Kongsvegen», og etter at hovedvegen ble 

flyttet «Gamlevegen». I dag er det bare deler av den 

gamle Kongevegen som fremdeles er i bruk. På kortere 

og lengre strekninger er den helt eller delvis borte. Det 

skyldes ny vegbygging, nydyrking og ny bosetting. 

 

Beskrivelse   

a) Ved Ensby er det igjen en liten strekning av 

Kongsvegen slik den var. 

 

b) Fra Aronsveen til Nermo-Korsen: I bruk som 

gangveg. 

 

c) Fra Nermo-Korsen til Østerhaug: i bruk som 

lokalveg. Vegen heter i dag «Gammelvegen». 

Langs vegen finner man deler av gamle 

steinmurer som er i god stand. 

 

d) Fra Moshus til Kramprudjordet: Synlig og i bruk som turveg. Strekningen er delvis hensyntatt 

gjennom pbl §11-8 c; hensynssone kulturmiljø, i kommunens arealplan 2018-2028. 

 

e) Fra Kramprudjordet til Tolstad: i bruk som lokalveg. Gamle steinmurer. 
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f) Fra Rustberg til 

Skarsmoen: I bruk 

som skogsveg, 

tursti. 

Strekningen er 

hensyntatt 

gjennom pbl §11-

8 c; hensynssone 

kulturmiljø, i 

kommunens 

arealplan 2018-

2028. 

 

g) Hovdefossen til 

Kampen/jordet 

på Holmen. Ligget 

urørt siden den 

ble avløst av 

«nyvegen» i 1856. 

Strekningen er 

hensyntatt 

gjennom pbl §11-

8 c, hensynssone 

kulturmiljø, i 

kommunens 

arealplan 2018-

2028. 

 

h) Fra Stav til 

Sagodden: I bruk 

som lokalveg. 

 

Planstaus 

Strekning d) er delvis hensyntatt gjennom pbl §11-8 c; hensynssone kulturmiljø, i kommunens 

arealplan 2018-2028. 

Strekning f) er hensyntatt gjennom pbl §11-8 c; hensynssone kulturmiljø, i kommunens arealplan 

2018-2028. 

Strekning g) er hensyntatt gjennom pbl §11-8 c; hensynssone kulturmiljø, i kommunens arealplan 

2018-2028. 






















































































